
 

1 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/03/2014 “CONTRATACIÓN DE SEGUROS DE VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL 

MUNICIPIO DE CULIACÁN”. 
----ooOoo--- 

 
SIENDO LAS 11:00 HRS. DEL DÍA 05 DE MARZO DE 2014 SE REUNIERON EN LA SALA DE USOS MÚLTIPLES DE LA 
DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS, POR PARTE DE LOS LICITANTES LOS CC. ERIKA MORALES ACOSTA, 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B.; MIGUEL EDUARDO ÁLVAREZ 
DOUGLAS, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA SEGUROS ATLAS, S.A.; JOSÉ LUIS MEZA LEAL, REPRESENTANTE DE 
LA EMPRESA SEGUROS MONTERREY NEW YORK LIFE, S.A. DE C.V.; JESÚS MARIO VALENZUELA HERNÁNDEZ, 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA ACE SEGUROS, S.A. Y ELSA ANDA TAPIA, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA 
METLIFE DE MÉXICO, S.A.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES ENLISTADOS A CONTINUACIÓN: 
LOS CC. LIC. EDGAR KELLY GARCÍA, PRESIDENTE DEL COMITÉ Y TESORERO MUNICIPAL; LIC. LUZ ANGÉLICA 
SALAS TORRES, PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ; LIC. JORGE ISIDRO SALAS TORRES, SEGUNDO VOCAL 
SUPLENTE DEL COMITÉ Y JEFE DE LA UNIDAD DE PERMISOS Y LICENCIAS; LIC. DAVID AGUILAR ARELLANO, 
TERCER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y JEFE DEL DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y ADQUISICIONES; C. SARAHY 
URIBE DE LA ROCHA, CUARTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ; LIC. JOSÉ LUIS ROBLES RAMIREZ, QUINTO VOCAL 
SUPLENTE DEL COMITÉ Y EL C. RUBÉN FRANCO ZAZUETA, SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ Y SECRETARIO 
TÉCNICO Y DE GESTIÓN DE LA TESORERÍA MUNICIPAL. EN REPRESENTACIÓN DE LA C. SÍNDICA PROCURADORA 
INTERVIENE EL LIC. LUIS CARLOS LARA DAMKEN, SECRETARIO TÉCNICO Y DE GESTIÓN. POR EL ÁREA USUARIA SE 
ENCUENTRA PRESENTE LA LIC. MARTHA DEL CARMEN GUADALUPE GAXIOLA HIGUERA, JEFE DEL 
DEPARTAMENTO DE REGISTRO Y CONTROL DE PERSONAL.------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EL LIC. EDGAR KELLY GARCÍA, DA LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES, Y DESPUÉS DE AGRADECER SU 
PARTICIPACIÓN, LES INFORMA QUE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN DE DUDAS RECIBIDAS EN LOS TIEMPOS Y 
TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL 7.2 DE LAS BASES QUE RIGEN LA PRESENTE LICITACIÓN, FUERON LA 
SIGUIENTES:-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
ACE SEGUROS, S.A. 

1.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE LA SINIESTRALIDAD EN FORMATO EXCEL. 

RESPUESTA: EL ÍNDICE DE SINIESTRALIDAD YA FUE PROPORCIONADO ANTERIORMENTE A LAS EMPRESAS 
INSCRITAS EN LA PRESENTE LICITACIÓN. 

2.- PROPORCIONAR EL DETALLE DE ASEGURADOS CON FECHA DE NACIMIENTO Y/O R.F.C. 

RESPUESTA: EL LISTADO QUE CONTIENE EL DETALLE DE ASEGURADOS YA FUE PROPORCIONADO 
ANTERIORMENTE A LAS EMPRESAS INSCRITAS EN LA PRESENTE LICITACIÓN. 



 

2 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

3.- INDICAR SI EL SEGURO ES CONTRIBUTORIO POR PARTE DEL EMPLEADO Y EN QUÉ PORCENTAJE 
EMPRESA/EMPLEADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

RESPUESTA: LO PAGA EN SU TOTALIDAD EL MUNICIPIO DE CULIACÁN COMO UNA PRESTACIÓN A SUS 
EMPLEADOS. 

4.- SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE LAS EDADES DE ACEPTACIÓN PROPUESTAS POR ACE SEGUROS, S.A. 

A) COBERTURA BÁSICA HASTA 70 AÑOS CON RENOVACIÓN SIN LÍMITE DE EDAD. 

B) PARA MUERTE ACCIDENTAL 69 AÑOS CON CANCELACIÓN A LOS 70 AÑOS. 

C) INVALIDEZ HASTA 64 AÑOS CON CANCELACIÓN A LOS 65 AÑOS. 

RESPUESTA: LAS CONDICIONES DEBERÁN SER LAS ESTABLECIDAS EN LAS BASES DE PARTICIPACIÓN DE LA 
PRESENTE LICITACIÓN. 

 

SEGUROS ATLAS, S.A. 

PREGUNTA # 1 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 5 2.2 2.2.1 AL 2.2.3 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO SERÁ NECESARIO INCLUIR EN NUESTRA 

PROPUESTA, LA INFORMACIÓN PARA CADA SUBPARTIDA (PLANTILLA DE 

PERSONAL E ÍNDICE DE SINIESTRALIDAD), YA QUE ESTOS SON SOLO 

PARA EFECTOS DE COTIZACIÓN.  

RESPUESTA ES NECESARIO INCLUIR JUNTO CON LAS PROPUESTAS TÉCNICAS 

(ANEXO “A”-1, “A”-2 Y “A”-3), LA PLANTILLA DE PERSONAL Y EL ÍNDICE 

DE SINIESTRALIDAD PROPORCIONADOS POR LA CONVOCANTE. 

 
PREGUNTA # 2 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 6 2.3 INCISO A) C) E) Y H) 

DUDA U FAVOR DE CONFIRMAR QUE ESTOS PUNTOS SE PUEDEN CUMPLIR CON 



 

3 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

OBSERVACIÓN MANIFIESTOS BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD INDICANDO LO 

ESTABLECIDO EN CADA INCISO 

RESPUESTA EL INCISO A) SE CUMPLE PRESENTANDO EL R.F.C. Y EL ACTA 

CONSTITUTIVA DE LA EMPRESA. 

EL INCISO C) SE CUMPLE PRESENTADO CON LA CARTA DE NO ADEUDO 

EMITIDA POR LA DIRECCIÓN DE INGRESOS DEL MUNICIPIO. 

EL INCISO E) SE CUMPLE PRESENTANDO EL ANEXO DE LAS BASES 

REFERENCIADO CON EL NÚM.  4. 

EL INCISO H) SE CUMPLE PRESENTANDO LOS ANEXOS ANEXO “A”-1, 

“A”-2 Y “A”-3 DE LAS BASES, ACOMPAÑADOS DE LAS CONDICIONES 

GENERALES DE LA EMPRESA PARTICIPANTE.  

 
PREGUNTA # 3 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 6 2.3 INCISO D) Y F)  

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE EN CASO DE NO HABER TENIDO A LA 

CONVOCANTE ASEGURADA EN EL ÚLTIMO AÑO, SE PODRÁ CUMPLIR 

ESTE PUNTO CON UN MANIFIESTO DE NO TENER ADEUDOS Y OTRO QUE 

ACTUALMENTE NO TENEMOS EL CONTRATO DE LAS PÓLIZAS 

ASEGURADO. 

RESPUESTA SE REITERA LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2.3 INCISO D) DE LAS 

BASES, EN EL QUE SE ESTABLECE QUE TODAS LAS ASEGURADORAS 

LICITANTES DEBERÁN ESTAR AL CORRIENTE EN EL PAGO DE LOS 

SINIESTROS RECLAMADOS POR LA CONVOCANTE. POR LO CUAL TODAS 

DEBERÁN PRESENTAR UNA CARTA EXPEDIDA POR LA DIRECCIÓN DE 

RECURSOS HUMANOS DEL MUNICIPIO, DONDE SE ESPECIFIQUE QUE 

NO TIENE SINIESTROS PENDIENTES DE CUBRIR. EL INCISO F) APLICA 

SOLO PARA LA COMPAÑÍA QUE ACTUALMENTE DETENTA LA PÓLIZA 

DEL SEGURO DE VIDA DE LOS EMPLEADOS DEL MUNICIPIO.  

 
PREGUNTA # 4 



 

4 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 9 INCISO C) 4 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE EN CASO DE NO HABER TENIDO A LA 

CONVOCANTE ASEGURADA EN EL ÚLTIMO AÑO, SE PODRÁ CUMPLIR 

ESTE PUNTO CON UN MANIFIESTO DE NO TENER SINIESTROS 

PENDIENTES DE CUBRIR 

RESPUESTA SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 4.2 INCISO C) DE LAS 

BASES. 

 
PREGUNTA # 5 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 9 INCISO G) 7 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE EN CASO DE NO HABER TENIDO A LA 

CONVOCANTE ASEGURADA EN EL ÚLTIMO AÑO, SE PODRÁ CUMPLIR 

ESTE PUNTO CON UN MANIFIESTO DE NO TENER ADEUDOS  

RESPUESTA ES UN REQUISITO PARA TODAS LAS COMPAÑÍAS ASEGURADORAS 

PARTICIPANTES QUE CUMPLAN CON EL INCISO G) DEL NUMERAL 4.2 

DE LAS BASES. 

 
PREGUNTA # 6 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 10 INCISO F) 5  Y ANEXO 9 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE ESTE PUNTO SE CUMPLE ÚNICAMENTE 

PRESENTANDO EL ANEXO NÚM. 9, DEBIDAMENTE LLENADO YA QUE LO 

ESTABLECIDO EN EL, ES SOLO PARA EL LICITANTE GANADOR.  



 

5 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

RESPUESTA ES UN REQUISITO PARA TODAS LAS COMPAÑÍAS PARTICIPANTES QUE 

CUMPLAN CON LO ESTABLECIDO EN EL INCISO F) DEL NUMERAL 4.3 DE 

LAS BASES Y ESTE SE CUMPLE PRESENTANDO EN ANEXO 

REFERENCIADO CON EL NÚMERO 9. 

 
PREGUNTA # 7 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 10 INCISO K) ULTIMO Y ANEXO 12 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE ESTE PUNTO SE CUMPLE ÚNICAMENTE 

PRESENTANDO EL ANEXO NÚM. 12, EN PAPEL MEMBRETADO SIN 

MODIFICACIÓN ALGUNA YA QUE ESTE SERÁ LLENADO SOLO POR EL 

LICITANTE GANADOR.  

RESPUESTA SE CONFIRMA QUE ESTE ANEXO DEBE SER TRANSCRITO EN PAPEL 

MEMBRETADO DE LA EMPRESA PARTICIPANTE Y RUBRICADO EN 

TODAS SUS HOJAS POR EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA MISMA. 

 
PREGUNTA # 8 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 11 INCISO M) PROPUESTA TÉCNICA 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

CON EL ÚNICO FIN DE NO HAYA INTERPRETACIONES DIFERENTE A LAS 

CONDICIONES SOLICITADA POR LA CONVOCANTE, SOLICITAMOS 

AMABLEMENTE QUE ESTE PUNTO SEA CUMPLIDO, PRESENTANDO 

COPIA DE LAS BASES Y JUNTA DE ACLARACIONES, DEBIDAMENTE 

FIRMADAS POR EL REPRESENTANTE LEGAL.   

RESPUESTA SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN EL INCISO M) DEL PUNTO NÚM. 4.3 

DE LAS BASES QUE RIGEN LA PRESENTE LICITACIÓN. 

 
PREGUNTA # 9 
 



 

6 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 18 8  FIRMA DEL 

CONTRATO 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE TODO LO MENCIONADO Y SOLICITADO EN 

ESTE NUMERAL, APLICA SOLO PARA EL LICITANTE GANADOR POR LO 

QUE NO SERÁ NECESARIO INCLUIR TAMPOCO EL MODELO DE 

CONTRATO MENCIONADO(ANEXO 12) 

RESPUESTA SE CONFIRMA QUE EL NUMERAL 8 DE LAS BASES SÓLO APLICA PARA EL 

LICITANTE QUE RESULTE ADJUDICADO, AUN ASÍ TODAS LAS EMPRESAS 

QUE PARTICIPEN EN LA PRESENTE LICITACIÓN DEBERÁN INCLUIR EN SU 

PROPUESTA EL ANEXO REFERENCIADO COMO NÚM. 12. 

 
PREGUNTA # 10 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

SUB PARTIDA 1 24 4) Y 8)  

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE PARA LA CLÁUSULA ADICIONAL DE PAGO 

INMEDIATO NO SE ESTÁ SOLICITANDO MANIFIESTO ADICIONAL YA QUE 

ESTE ESTÁ INCLUIDO Y CONTEMPLADO EN EL ANEXO TÉCNICO ¨A¨ -1  Y 

RESPECTO A LOS DOCUMENTOS QUE SE INTEGRARAN PARA REALIZAR 

LAS RECLAMACIONES RESPECTO A LA PÓLIZA, SERÁ ENTREGADO SOLO 

POR EL LICITANTE GANADOR. 

RESPUESTA SE SOLICITA APEGARSE EN LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO “A”-1 DE LAS 

BASES. 

 
PREGUNTA # 11 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

SUB PARTIDA 1 25 10) ULTIMO 



 

7 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

RESPECTO A LOS DOCUMENTOS QUE SE INTEGRARAN PARA REALIZAR 

LAS RECLAMACIONES RESPECTO A LA PÓLIZA, ASÍ COMO LOS 

FORMATOS QUE DEBERÁN SER LLENADOS DE CONFORMIDAD AL CASO 

QUE SE SOLICITE SERÁ ENTREGADO SOLO POR EL LICITANTE GANADOR. 

LO ANTERIOR PARA SER CONGRUENTE CON LO SOLICITADO EN LA 

PÁGINA 24 PUNTO 8. 

RESPUESTA SE SOLICITA APEGARSE EN LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO “A”-1 DE LAS 

BASES. 

 
PREGUNTA # 12 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

SUB PARTIDA 2 30 4) Y 8)  

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE PARA LA CLÁUSULA ADICIONAL DE PAGO 

INMEDIATO NO SE ESTÁ SOLICITANDO MANIFIESTO ADICIONAL YA QUE 

ESTE ESTÁ INCLUIDO Y CONTEMPLADO EN EL ANEXO TÉCNICO ¨A¨ -1  Y 

RESPECTO A LOS DOCUMENTOS QUE SE INTEGRARAN PARA REALIZAR 

LAS RECLAMACIONES RESPECTO A LA PÓLIZA, SERÁ ENTREGADO SOLO 

POR EL LICITANTE GANADOR. 

RESPUESTA SE SOLICITA APEGARSE EN LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO “A”-2 DE LA 

PÁGINA 30 DE LAS BASES. 

 
PREGUNTA # 13 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

SUB PARTIDA 1 31 10) ULTIMO 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

RESPECTO A LOS DOCUMENTOS QUE SE INTEGRARAN PARA REALIZAR 

LAS RECLAMACIONES RESPECTO A LA PÓLIZA, ASÍ COMO LOS 

FORMATOS QUE DEBERÁN SER LLENADOS DE CONFORMIDAD AL CASO 

QUE SE SOLICITE SERÁ ENTREGADO SOLO POR EL LICITANTE GANADOR. 

LO ANTERIOR PARA SER CONGRUENTE CON LO SOLICITADO EN LA 



 

8 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

PÁGINA 30 PUNTO 8. 

RESPUESTA SE SOLICITA APEGARSE EN LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO “A”-2 DE LAS 

BASES. 

 
PREGUNTA # 14 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

SUB PARTIDA 3 35 4) Y 8)  

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE PARA LA CLÁUSULA ADICIONAL DE PAGO 

INMEDIATO NO SE ESTÁ SOLICITANDO MANIFIESTO ADICIONAL YA QUE 

ESTE ESTÁ INCLUIDO Y CONTEMPLADO EN EL ANEXO TÉCNICO ¨A¨ -1  Y 

RESPECTO A LOS DOCUMENTOS QUE SE INTEGRARAN PARA REALIZAR 

LAS RECLAMACIONES RESPECTO A LA PÓLIZA, SERÁ ENTREGADO SOLO 

POR EL LICITANTE GANADOR. 

RESPUESTA SE SOLICITA APEGARSE EN LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO “A”-3 DE LA 

PÁGINA 35 DE LAS BASES. 

 
PREGUNTA # 15 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

SUB PARTIDA 3 36 10) ULTIMO 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

RESPECTO A LOS DOCUMENTOS QUE SE INTEGRARAN PARA REALIZAR 

LAS RECLAMACIONES RESPECTO A LA PÓLIZA, ASÍ COMO LOS 

FORMATOS QUE DEBERÁN SER LLENADOS DE CONFORMIDAD AL CASO 

QUE SE SOLICITE SERÁ ENTREGADO SOLO POR EL LICITANTE GANADOR. 

LO ANTERIOR PARA SER CONGRUENTE CON LO SOLICITADO EN LA 

PÁGINA 35 PUNTO 8. 

RESPUESTA PARA ELABORAR LAS PROPUESTAS, SÓLO SE DEBERÁ TRANSCRIBIR EN 
EL ANEXO 1 LAS CONDICIONES CONTENIDAS EN LOS ANEXOS A-1, A-2 Y 
A-3. LA DOCUMENTACIÓN CON LAS QUE SE ACREDITARÁN LAS 
RECLAMACIONES SÓLO SE DARA ENTRE EL MUNICIPIO Y LA 
ASEGURADORA ADJUDICADA. 



 

9 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
PREGUNTA # 16 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 5  ÚLTIMO, NOTA  

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

SEÑALAN TEXTUALMENTE  “NOTA: LA PLANTILLA DE PERSONAL E ÍNDICE 

DE SINIESTRALIDAD PUEDEN SUFRIR MODIFICACIONES… POR LO TANTO, 

LA RELACIÓN DEFINITIVA DE ESTE RAMO SERÁ ENTREGADA A LA 

“ASEGURADORA ADJUDICADA” 

A. SE ENTIENDE QUE  EN CASO DE ADJUDICACIÓN EL 
MONTO DE ADJUDICACIÓN PODRÁ VARIAR EN BASE A 
LA INFORMACIÓN DE ASEGURADOS QUE SE 
PROPORCIONÉ YA COMO DEFINITIVO PARA LA EMISIÓN 
DE LA PÓLIZA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 

B. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR EN QUÉ 
PORCENTAJE MÁXIMO  PODRÁ VARIAR EL ÍNDICE DE 
SINIESTRALIDAD REPORTADO PARA LA LICITACIÓN CON 
EL QUE SE REPORTE COMO DEFINITIVO UNA VEZ QUE SE 
HAYA ADJUDICADO LA CUENTA  

C. SE ENTIENDE QUE  EN CASO DE ADJUDICACIÓN EL 
MONTO DE ADJUDICACIÓN PODRÁ VARIAR EN BASE A 
LA INFORMACIÓN DEL ÍNDICE DE SINIESTRALIDAD QUE 
SE HAYA PROPORCIONADO PARA LA LICITACIÓN VS EL 
QUE NOS ENVÍEN COMO DEFINITIVO UNA VEZ 
ADJUDICADA LA CUENTA.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO 

RESPUESTA A. EFECTIVAMENTE, PUEDEN SURGIR ALTAS O BAJAS EN EL 

LISTADO DE LOS EMPLEADOS DURANTE EL TIEMPO QUE DURE 

LA PRESENTE LICITACIÓN, POR LO TANTO EL LISTADO 

DEFINITIVO DE ENTREGARÁ A LA EMPRESA QUE RESULTE 

ADJUDICADA A LA FIRMA DEL CONTRATO. 

B. NO SE TIENE LA POSIBILIDAD DE DAR DICHA INFORMACIÓN. 

C. EFECTIVAMENTE, EL ÍNDICE DE SINIESTRALIDAD PODRÁ 

VARIAR Y EN IGUAL MANERA PODRÁ VARIAR EL MONTO 

ADJUDICADO. 

 



 

10 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

PREGUNTA # 17 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 6 2.3  PENÚLTIMO, INCISO 

F) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

CON LA FINALIDAD DE QUE TODOS LOS PARTICIPANTES ESTEMOS EN 

IGUALDAD DE CIRCUNSTANCIAS SOLICITAMOS DE A LA CONVOCANTE DE 

LA MANERA MÁS ATENTA PROPORCIONARNOS DICHA INFORMACIÓN. 

RESPUESTA LA INFORMACIÓN A LA QUE SE HACE REFERENCIA FUE 

PROPORCIONADA ANTERIORMENTE A LAS EMPRESAS INSCRITAS EN LA 

PRESENTE LICITACIÓN. 

 
PREGUNTA # 18 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 24 ANEXO A-1 INCISO 5) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

SEÑALAN TEXTUALMENTE QUE AL ADQUIRIR LAS BASES, SE ENTREGA 

ARCHIVO ELECTRÓNICO QUE CONTIENE EL TOTAL DE PERSONAL 

CORRESPONDIENTE A ESTA PARTIDA, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE 

PROPORCIONAR DICHA INFORMACIÓN  

RESPUESTA LA INFORMACIÓN A LA QUE SE HACE REFERENCIA FUE 

PROPORCIONADA ANTERIORMENTE A LAS EMPRESAS INSCRITAS EN LA 

PRESENTE LICITACIÓN. 

 
PREGUNTA # 19 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 30 ANEXO A-2  

DUDA U SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL LISTADO DE 

PARTICIPANTES PARA ESTA SUBPARTIDA INCLUYENDO LOS CAMPOS DE 



 

11 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

OBSERVACIÓN RFC Ó NOMBRE, SEXO Y ACTIVIDAD PARA PODER REALIZAR LA 

COTIZACIÓN SOLICITADA 

RESPUESTA LA INFORMACIÓN QUE SE SOLICITA FUE PROPORCIONADA 

ANTERIORMENTE A LAS EMPRESAS INSCRITAS EN LA PRESENTE 

LICITACIÓN. 

 
PREGUNTA # 20 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 33 SINIESTROS SINIESTROS 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

DENTRO DE LA INFORMACIÓN ENVIADA SEÑALAN LOS SIGUIENTES 

DATOS: 

01/01/2012 AL 31/12/2012; SON 09 

01/01/2013 AL 20/01/2014; SON 05 

01/01/2012 AL 30/04/2014; SON 11 

A. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR QUE TEXTOS SON 
LOS QUE ESTÁN CORRECTOS SI LOS 2 PRIMEROS Ó EL ÚLTIMO 

B. EN ALCANCE AL INCISO ANTERIOR SI EL CORRECTO ES EL 
ÚLTIMO, FAVOR DE ACLARAR LA FECHA DE CORTE CORRECTA 
DADO QUE INDICAN AÚN NO LLEGA 

RESPUESTA LOS SINIESTROS CORRECTOS SON: 

01/01/2009 AL 31/12/2009 SON 4 

01/01/2010 AL 31/12/2010 SON 11 

01/01/2011 AL 31/12/2011 SON 11 

01/01/2012 AL 31/12/2012 SON 9 

01/01/2013 AL 20/01/2014 SON 5 

 
 
PREGUNTA # 21 
 



 

12 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 34 ANEXO A-3 INCISO 2) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

A. FAVOR DE ACLARAR SI ES CORRECTA NUESTRA 
APRECIACIÓN EN EL SENTIDO DE QUE LAS COBERTURAS 
SOLICITADAS PARA ESTA SUBPARTIDA SON FALLECIMIENTO, 
PÉRDIDAS ORGÁNICAS Y MUERTE ACCIDENTAL 

B. SI LA RESPUESTA AL INCISO ANTERIOR ES AFIRMATIVA 
FAVOR DE ACLARAR QUE TANTO LA COBERTURA DE 
PÉRDIDAS ORGÁNICAS COMO LA DE MUERTE ACCIDENTAL 
NO ESTABAN CONSIDERADAS PARA ESTA SUBPARTIDA EN LA 
VIGENCIA ACTUAL 
 

RESPUESTA A. EN LA PÁGINA 34 NO EXISTE INCISO 2), PERO EN LA 
PÁGINA 35 INCISO2) SE ACLARA QUE EFECTIVAMENTE, POR 
PRIMERA VEZ ESTA SUB-PARTIDA DEBERÁ INCLUIR 
COBERTURA POR FALLECIMIENTO, PÉRDIDAS ORGÁNICAS Y 
MUERTE ACCIDENTAL. 

 
PREGUNTA # 22 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 34 ANEXO A-3  

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL LISTADO DE 

PARTICIPANTES PARA ESTA SUBPARTIDA INCLUYENDO LOS CAMPOS DE 

RFC Ó NOMBRE, SEXO Y ACTIVIDAD PARA PODER REALIZAR LA 

COTIZACIÓN SOLICITADA. 

NUMERO DE PARTIDA LA INFORMACIÓN SOLICITADA FUE PROPORCIONADA 

ANTERIORMENTE A LAS EMPRESAS INSCRITAS EN LA PRESENTE 

LICITACIÓN. 

 
PREGUNTA # 23 
 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 



 

13 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

1 27-29,33-34, 38-40 ANEXO A-1, ANEXO A-

2, ANEXO A-3 

SINIESTRALIDAD 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

A. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI ESTA 
SINIESTRALIDAD ENVIADA YA INCLUYE LA 
SINIESTRALIDAD PENDIENTE DE PAGO 

B. EN CASO DE QUE LA RESPUESTA A LA PREGUNTA 
ANTERIOR SEA NEGATIVA, SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE PROPORCIONAR CUANTOS CASOS DE 
SINIESTROS PENDIENTES SE TIENEN POR COBERTURA 
PARA CADA SUBPARTIDA. 
 

NUMERO DE PARTIDA SI EN TODO LO QUE ESTÁ INCLUIDO, CON EXCEPCIÓN DE UN SINIESTRO 

PENDIENTE DE PAGO QUE ES RECIENTE, POR PROBLEMAS CON LA 

DOCUMENTACIÓN PARA SU RECLAMO. 

 
PREGUNTA # 24 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 

CONTENIDO 

PARRAFO 

1 11 4.4 PENÚLTIMO INCISO B) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

INDICAN TEXTUALMENTE “CARTA DEL LICITANTE EN HOJA 

MEMBRETADA  (CONFORME AL  ANEXO NUM 13), DONDE SE 

COMPROMETE A SOSTENER SU PROPUESTA , INDEPENDIENTEMENTE DE 

MODIFICACIONES QUE PUDIERAN SUFRIR COMO CONSECUENCIA DE 

FLUCTUACIONES INFLACIONARIAS Y OTRAS CAUSAS”,  

A. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR A  
DETALLE LAS POSIBLES CAUSAS DE ESTOS CAMBIOS. 

B. FAVOR DE ACLARAR QUE ESTE TIPO DE CAMBIOS 
DEBERÁN SER EVALUADOS POR LA COMPAÑÍA 
ADJUDICADA Y SOLO APLICARÁ DE COMÚN ACUERDO 
CON LA MISMA. 
 

NUMERO DE PARTIDA SOLICITAMOS SE APEGUE A LO SEÑALADO EN LAS BASES. 

 
PREGUNTA # 25 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACIÓN A DETERMINADO 



 

14 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

INCISO) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

SUBPARTIDA 1, 2 Y 3, DE ACUERDO A LO QUE APARECE EN BASES SE 

ENTIENDE QUE EL SEGURO ES UNA PRESTACIÓN PAGADA AL 100% POR 

EL CONTRATANTE. 

RESPUESTA EFECTIVAMENTE, ES UNA PRESTACIÓN SOCIAL QUE EL MUNICIPIO DE 

CULIACÁN PAGA A SUS EMPLEADOS. 

 
PREGUNTA # 26 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACIÓN A DETERMINADO 

INCISO) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE ESPECIFICAR A DETALLE QUE COBERTURAS SE ESTÁN 

INCLUYENDO PARA LA VIGENCIA DEL  26 DE MARZO DEL 2014 A MARZO 

DEL 2015 NO SE ENCONTRABAN AMPARADAS. 

RESPUESTA COBERTURA POR PÉRDIDAS ORGÁNICAS Y MUERTE ACCIDENTAL PARA 
LA SUB-PARTIDA NÚM. 3. 

 
PREGUNTA #27 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACIÓN A DETERMINADO 

INCISO) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

FAVOR DE CONFIRMARNOS QUE PARA TODO AQUELLO NO 

ESPECIFICADO EN LAS PRESENTES BASES, APLICARÁN LAS CONDICIONES 

GENERALES Y EXCLUSIONES DEL SEGURO DE VIDA GRUPO DE 

ASEGURADORA ADJUDICADA, INCLUYENDO LA CLÁUSULA DE 

PRELACIÓN, DONDE SE ACLARA QUE LAS COBERTURAS CONTRATADAS 

TIENEN PRELACIÓN SOBRE LAS CONDICIONES GENERALES DE LA 

COMPAÑÍA, FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

RESPUESTA SE RATIFICA NUESTRO REQUERIMIENTO ESTABLECIDO EN LOS ANEXOS 

A-1, A-2 Y A-3 DE LAS BASES RESPECTO A LAS CONDICIONES 

ESPECIALES QUE FORMARÁN PARTE INTEGRANTE DE LA PÓLIZA 

EXPEDIDA POR LA ASEGURADORA A FAVOR DEL MUNICIPIO DE 

CULIACÁN Y QUE PREVALECERÁN SOBRE LAS CONDICIONES 

GENERALES DE LA MISMA. 



 

15 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
PREGUNTA #28 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACIÓN A DETERMINADO 

INCISO) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

A. SE ENTIENDE QUE SE DEBERÁ EMITIR UNA SOLA PÓLIZA PARA 
CADA UNA DE LAS SUBPARTIDAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO 

B. EN BASE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA ANTERIOR 
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI LAS 3 
SUBPARTIDAS SE PODRÁN CONSIDERAR COMO UN SOLO GRUPO 
QUE COMPARTIRÁ SINIESTRALIDAD. 
 

RESPUESTA EFECTIVAMENTE, DEBERÁ SER UNA SOLA PÓLIZA POR CADA UNA DE 

LAS SUBPARTIDAS Y LA SINIESTRALIDAD DEBERÁ SER DE IGUAL 

MANERA POR CADA UNA DE LAS SUBPARTIDAS. 

 
PREGUNTA # 29 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACIÓN A DETERMINADO 

INCISO) 

DUDA U 

OBSERVACIÓN 

A. SE ENTIENDE QUE SE DEBERÁ EMITIR UNA SOLA PÓLIZA PARA 
CADA UNA DE LAS SUBPARTIDAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO 

B. EN BASE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA ANTERIOR 
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI LAS 3 
SUBPARTIDAS SE PODRÁN CONSIDERAR COMO UN SOLO GRUPO 
QUE COMPARTIRÁ SINIESTRALIDAD. 
 

RESPUESTA RESPONDIDAS ANTERIORMENTE. 

 

GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B. 

 

1. PAG 4, REF 1.2 GLOSARIO DE TERMINOS “LICITANTE”. EN RELACIÓN AL SIGUIENTE TEXTO “A TODA 
EMPRESA ASEGURADORA CONSTITUIDA AL AMPARO DE LA LEYES MEXICNAS Y DEBIDAMENTE 
AUTORIZADA POR LA COMISION NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS,” SOLICITAMOS SE ACLARE ESTE 
PUNTO EN VIRTUD DE QUE LA AUTORIZACIÓN NO LA DA LA COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y 
FIANZAS, SI NO LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, FAVOR DE PRONUNCIARSE. 



 

16 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
RESPUESTA: LA DEFINICIÓN ES LA SIGUIENTE: LICITANTE.- A TODA EMPRESA ASEGURADORA 
CONSTITUIDA AL AMPARO DE LAS LEYES MEXICANAS Y DEBIDAMENTE AUTORIZADA POR LA 
SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, QUE SE INSCRIBA EN LA PRESENTE LICITACIÓN, Y QUE 
ACEPTE PARTICIPAR EN LOS DISTINTOS ACTOS, EVENTOS Y PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN, AL TENOR 
DE LAS BASES, TÉRMINOS Y CONDICIONES DE LA CONVOCATORIA RESPECTIVA Y MODIFICACIONES 
QUE SE DERIVEN DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS. 
 

2. PAG 5 REF 2, 2.1 SERVCIOS DE ASEGURAMIENTO A OFERTAR. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE NOS CONFIRME SI CUMPLIMOS ESTE PUNTO PRESENTANDO EL ANEXO 1 CON LA 
TRANSCRIPCIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS QUE SE ESTABLECEN DETALLADAMENTE EN  LOS ANEXOS “A-
1, A-2, A-3” EN CASO CONTRARIO FAVOR DE ESPECIFICAR. 
 
RESPUESTA: EFECTIVAMENTE, PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS LOS LICITANTES DEBERÁN 
UTILIZAR EL ANEXO NÚM. UNO EN EL CUAL DEBERÁN TRANSCRIBIR LOS REQUERIMIENTOS 
ESTABLECIDOS EN LOS ANEXOS “A-1, A-2, A-3”. LOS TÉRMINOS A UTILIZAR SERÁN EN NOMBRE 
PROPIO Y DEBERÁN CONTRAERSE COMPROMISOS FIRMES A NOMBRE DE SU REPRESENTADA. 
 

3. PAG 5 REF 2, 2.2 Y 2.2.1., 2.2.2., 2.3.4., “NOTA”.  EN RELACIÓN A LA NOTA EN DONDE INDICA “LA 
PLANTILLA DE PERSONAL E ÍNDICE DE SINIESTRALIDAD PUEDEN SUFRIR MODIFICACIONES (ALTAS Y 
BAJAS) DURANTE EL PROCESO DE LA PRESENTE LICITACIÓN, POR LO TANTO, LAS RELACIÓN DEFINITIVA 
DE ESTE RAMO SERÁ ENTREGADA A LA “ASEGURADO ADJUDICADA”.” SOLICITAMOS AMABLEMENTE A 
LA CONVOCANTE SE CONSIDERE QUE EN CASO DE RESULTAR GANADORA MI REPRESENTADA,  SE 
AJUSTARAN LOS COSTOS EN ATENCIÓN A LA RELACIONES DE LA PLANTILLA DEL PERSONAL  QUE NOS 
SEAN PROPORCIONADAS. 
 
RESPUESTA: SE CONFIRMA QUE SE AJUSTARÁN LOS COSTOS EN BASE A LOS ENDOSOS 
CORRESPONDIENTES. 
 

4. PAG 5 REFEF 2.2.1, 2.2.2., 2.2.3., INCISO B , SOLICITAMOS AMABLEMENTE CONVOCANTE NOS SEA 
PROPORCIONADA LA PLANTILLA DE PERSONAL EN MEDIO ELECTRÓNICO,  
 
RESPUESTA: DICHA INFORMACIÓN YA FUE PROPORCIONADA ANTERIORMENTE A LAS EMPRESAS 
INSCRITAS EN LA PRESENTE LICITACIÓN. 
 

5. PAG 6 REF 2.3 INCISO A).  SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI 
CUMPLIMOS ESTE PUNTO PRESENTADO UN ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE SOMOS 
UNA EMPRESA O COMPAÑÍA ASEGURADORA LEGALMENTE CONSTITUIDA EN EL PAÍS, Y AL AMPARO DE 
LAS LEYES MEXICANAS, QUE MI REPRESENTADA POSEE  PLENA CAPACIDAD JURÍDICA Y ECONÓMICA, 
QUE NO SE ENCUENTRA IMPEDIDA CIVIL, MERCANTIL O ADMINISTRATIVAMENTE PARA EJERCER 
PLENAMENTE SUS DERECHOS Y CUMPLIR CON SUS OBLIGACIONES; QUE ESTÁ AL CORRIENTE EN SUS 
OBLIGACIONES FISCALES, ANEXANDO AL PRESENTE ESCRITO,  EL FORMATO DE “OPINIÓN  DEL 
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES”  EXPEDIDO POR LA S,H.C.P,, S.A.T., (32.D). 
SIENDO MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN EL QUE LA OPINIÓN NO SEA EN EL SENTIDO POSITIVO. 



 

17 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 

RESPUESTA: NO ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 

 

6. PAG 6 REF 2.3 INCISO A). EN CASO DE SER NEGATIVA LA PREGUNTA ANTERIOR SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE  NOS INDIQUE COMO SE DEBERÁ ACREDITAR TODO LO SOLICITADO 
EN LA REFERENCIA  2.3 INCISO A).  
 
RESPUESTA: SE CUMPLE ESTE PUNTO PRESENTANDO EL ACTA CONSTITUTIVA, EL R.F.C. Y CON LA 
DECLARACIÓN DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA EJERCICIO 2012, ASÍ COMO EL PAGO PARCIAL MÁS 
RECIENTE Y CON EL CERTIFICADO DE NO ADEUDOS FISCALES CON EL MUNICIPIO.   
 

7. PAG 6 REF 2.3 INCISO D). EN RELACIÓN A LA  “CARTA EXPEDIDA POR LA DIRECCIÓN DE RECURSOS  
HUMANOS DEL MUNICIPIO, EN DONDE CERTIFIQUE QUE NO TIENE SINIESTROS PENDIENTES DE CUBRIR”  
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE,  QUE EN CASO DE QUE ESTA CARTA NO SE PRESENTE 
EN SENTIDO POSITIVO SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN FAVOR DE PRONUNCIARSE. 
 
RESPUESTA: EFECTIVAMENTE, DE HABER SINIESTROS PENDIENTES POR CUBRIR SERÁ MOTIVO DE 
DESCALIFICACIÓN. 

 

8. PAG 6 REF 2.3 INCISO G). SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI 
CUMPLIMOS ESTE PUNTO PRESENTADO EL ANEXO NÚMERO NUEVE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO. 
 
RESPUESTA: TAL COMO SE ESTABLECE EN EL INCISO DE REFERENCIA, LA COMPAÑÍA ADJUDICADA 
DEBERÁ DESIGNAR ALGÚN DESPACHO DE SEGUROS O A ALGUNO DE SUS AGENTES, 
INDEPENDIENTEMENTE DE QUE EL ANEXO NÚMERO 9 DEBERÁN INCLUIRLO EN SUS PROPUESTAS 
TODAS LAS EMPRESAS PARTICIPANTES EN LA PRESENTE LICITACIÓN.  

 

9. PAG 7 REF 2.3 INCISO H). SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI 
CUMPLIMOS ESTE PUNTO, DESCRIBIENDO EN FORMA AMPLIA Y DETALLA LOS SERVICIOS DE 
ASEGURAMIENTO QUE ESTÉN OFERTANDO, ASÍ COMO DAR CUMPLIMIENTO A LOS TÉRMINOS Y 
CONDICIONES QUE VERSEN SOBRE LOS MISMOS CON FORME A LOS ANEXOS, A-1, A-2, A-3. FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 

RESPUESTA: PARA CUMPLIR CON ESTE PUNTO DEBERÁ PROCEDER DE ACUERDO A LA RESPUESTA 

DADA A SU PREGUNTA NÚMERO DOS. 

 

10. PAG 9 REF 4.2 INCISO F), SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE SE 
CUMPLE ESTE PUNTO  PRESENTADO ORIGINAL Y COPIA DE COMPROBANTE INSCRIPCIÓN VIGENTE EN EL 
PADRÓN DE PROVEEDORES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, (DOCUMENTO QUE EXPIDE LA DIRECCIÓN DE 
EGRESOS Y PRESUPUESTOS DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, EL CUAL DEBERÁ CONTENER EL DOMICILIO 



 

18 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

FISCAL DE MI REPRESENTADA, EN CASO DE NO CONTAR ESTE DOCUMENTO CON EL DOMICILIO FISCAL 
SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN. FAVOR DE PRONUNCIARSE. 
 
RESPUESTA: SE CONFIRMA EL PUNTO AL QUE SE HACE REFERENCIA SE CUMPLE PRESENTANDO 
ORIGINAL Y COPIA DEL COMPROBANTE DE INSCRIPCIÓN EN EL PADRÓN DE PROVEEDORES DEL 
MUNICIPIO, EL CUAL DEBE ESTAR VIGENTE Y CONTENER EL DOMICILIO FISCAL DE LA EMPRESA, YA QUE 
DE NO SER ASÍ SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN. 
 

11. PAG 10 REF 4.3 INCISO D), Y ANEXO NÚMERO SIETE. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE 
NOS CONFIRME QUE DONDE SE ESTÁ EL CAMPO DE  “DOMICILIO” CORRESPONDE AL DOMICILIO FISCAL 
DE MI REPRESENTADA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: EFECTIVAMENTE, ESTE CAMPO DEBERÁ CONTENER EL DOMICILIO FISCAL DE LA EMPRESA 
QUE PARTICIPA, DE ACUERDO A LO SEÑALADO PARA “DOMICILIO FISCAL” EN EL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN. 

 

12. PAG 10 REF 4.3 INCISO G), Y ANEXO NÚMERO DIEZ. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE 
NOS CONFIRME SI CUMPLIMOS ESTE PUNTO SOLO PRESENTANDO EL ANEXO NÚMERO DIEZ  Y RELACIÓN 
DE PRINCIPALES CLIENTES, EN CASO CONTRARIO FAVOR DE ESPECIFICAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO.  
 
RESPUESTA: EFECTIVAMENTE, ESTE PUNTO SE CUMPLE PRESENTANDO EL ANEXO NÚM. 10. 
 

13. PAG 10 REF 4.3 INCISO G), Y ANEXO NÚMERO DIEZ. EN RELACIÓN AL SIGUIENTE TEXTO  “COMO 
CONSTANCIA DE LO ANTERIOR, DOY A CONOCER A CONTINUACIÓN UNA RELACIÓN DE ALGUNOS DE 
NUESTROS, CLIENTE INDICANDO NÚMERO DE CONTRATO, DOCUMENTOS QUE ANEXO” SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI CUMPLIMOS CON ESTE PUNTO PRESENTADO 
“COMO CONSTANCIA DE LO ANTERIOR, DOY A CONOCER A CONTINUACIÓN UNA RELACIÓN DE 
ALGUNOS DE NUESTROS, CLIENTE INDICANDO NÚMERO DE CONTRATO O CARATULA DE PÓLIZA, 
DOCUMENTOS QUE ANEXO”. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE ACEPTA LO SOLICITADO, EL TEXTO PUEDE SER PRESENTANDO EN FORMA INDISTINTA. 
 

14. PAG 10 REF 4.3 INCISO G), Y ANEXO NÚMERO DIEZ. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE 
NOS CONFIRME SI CUMPLIMOS ESTE PUNTO SOLO PRESENTANDO 5 CONTRATOS O CARATULA DE 
PÓLIZA DE NUESTROS PRINCIPALES CLIENTES  CON DIRECCIÓN Y TELÉFONO. FAVOR DE PRONUNCIARSE 
AL RESPECTO.  
 
RESPUESTA: SE ACEPTA SU SOLICITUD. 
 

15. PAG 10 REF 4.3 INCISO L), Y ANEXO NÚMERO DOCE (MODELO DE CONTRATO) Y REF 4.3 INCISO B).  
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE EL ANEXO NÚMERO DOCE (MODELO DE 
CONTRATO) SEA PRESENTADO POR EL LICITANTE ADJUDICADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.  
 



 

19 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

RESPUESTA: EL ANEXO REFERENCIADO COMO ANEXO NÚM. 12 DEBERÁ SER TRANSCRITO EN HOJA 
MEMBRETADA Y SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL EN TODAS SUS HOJAS Y TAL COMO SE HA 
SOLICITADO EN LAS BASES PARA PODER CUMPLIR CON TODOS LOS REQUISITOS DEBERÁN 
PRESENTARLO TODAS LAS EMPRESAS QUE PARTICIPEN EN LA PRESENTE LICITACIÓN. 
 

16. PAG 11 REF 4.3 INCISO M). SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE 
CUANDO SE REFIEREN A LA” TRANSCRIPCIÓN DEL ANEXO “A”.”, SE REFIEREN A LOS ANEXOS A-1, A-2, A-
3. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: RESPUESTA SIMILAR A SU PREGUNTA NÚMERO DOS. 
 

17. PAG 11 REF 4.4 INCISO A) Y ANEXO NUNMERO DOS. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE 
NOS CONFIRME QUE A LA QUE SE REFIERA COMO PARTIDAS UNO, DOS Y TRES, SE DEBE CONSIDERAR 
COMO SUB PARTIDAS  UNO, DOS Y TRES.  
 
RESPUESTA: AFIRMATIVO, A ESO SE REFIERE. 
 

18. PAG 11 REF 4.4 INCISO A) Y ANEXO NUNMERO DOS. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE 
NOS CONFIRME QUE SE PODRÁ INGRESAR UNA COLUMNA QUE INDIQUE LA PRIMA  NETA TOTAL, Y LA 
COLUMNA QUE DICE “TOTAL”  POR “PRIMA TOTAL”.  
 
RESPUESTA: SE ACEPTA. 
 

19. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR LAS BASES Y JUNTA DE 
ACLARACIONES EN FORMATO WORD.  
 
RESPUESTA: SÓLO SE PODRÁN PROPORCIONAR LOS ANEXOS EN FORMATO WORD, PREVIA SOLICITUD 
DE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES, LA COPIA DEL ACTA DERIVADA DE ESTA REUNIÓN SE ENTREGARÁ 
DE MANERA FÍSICA A LAS EMPRESAS PARTICIPANTES. 
 

20. DE CONFORMIDAD CON LAS NUEVAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL A QUE SE REFIERE EL 
ARTÍCULO 140 DE LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DE SEGUROS, 
PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN CON FECHA 19 DE JULIO DE 2012, LAS CUALES 
ENTRARON EN VIGOR EL PASADO 15 DE ENERO DE 2013, EN DONDE SE ESTABLECEN CIERTAS 
OBLIGACIONES PARA LAS ASEGURADORAS EN MATERIA DE IDENTIFICACIÓN DE SUS CLIENTES, 
ATENTAMENTE SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE INTEGRARÁ LOS EXPEDIENTES DE 
IDENTIFICACIÓN DE CADA UNO DE LOS TRABAJADORES QUE CONFORMAN EL PROGRAMA DE 
ASEGURAMIENTO QUE SE ESTÁ LICITANDO Y LOS CONSERVARÁ DURANTE LA VIGENCIA DE LA RELACIÓN 
LABORAL CON CADA UNO DE ELLOS, MISMO QUE ESTARÁ A DISPOSICIÓN PARA SU CONSULTA Y QUE 
DEBERÁ SER PROPORCIONADO OPORTUNAMENTE A LA ASEGURADORA ADJUDICADA, YA SEA PARA SÍ 
MISMA O PARA QUE SEA PRESENTADO ANTE LAS AUTORIDADES QUE SE LO REQUIERAN. ASÍ COMO QUE 
SE COMPROMETE A ENTREGAR LA DOCUMENTACIÓN NECESARIA PARA INTEGRAR SU EXPEDIENTE 
COMO CONTRATANTE, PARA PROCEDER A LA EMISIÓN DE LAS PÓLIZAS RESPECTIVAS. 
 
RESPUESTA: SE ACEPTA. 



 

20 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
21. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3, PAG. 24, 30, 35. SEGURO DE VIDA, ASEGURADOS, SE SOLICITA 

AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR LA LISTA DE PERSONAL ASEGURABLE PARA DICHA 
PROPUESTA EN FORMATO EXCEL, DESGLOSANDO NOMBRE,  RFC, FECHA DE NACIMIENTO, EDAD, 
OCUPACIÓN, SALARIO MENSUAL, ESPECIFICANDO AL GRUPO O PARTIDA QUE PERTENECEN, ASÍ COMO 
SUS COBERTURAS Y BENEFICIOS ADICIONALES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: LA INFORMACIÓN SOLICITADA FUE PROPORCIONADA CON ANTERIORIDAD A LAS 
EMPRESAS INSCRITAS EN LA PRESENTE LICITACIÓN. 
 

22. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3, PAG. 24, 30, 35. SEGURO DE VIDA, ASEGURADOS, AGRADECEREMOS 
PROPORCIONE EL NÚMERO DE ASEGURADOS INICIAL PARA CADA UNA DE LAS SUBPARTIDAS. FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: LA INFORMACIÓN SOLICITADA FUE PROPORCIONADA CON ANTERIORIDAD A LAS 
EMPRESAS INSCRITAS EN LA PRESENTE LICITACIÓN. 
 

23. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3, PAG. 24, 30, 35. SEGURO DE VIDA, VIGENCIA DE LA PÓLIZA, 
AGRADECEREMOS RATIFIQUE QUE PARA LAS 3 SUBPARTIDAS LA VIGENCIA INICIARÁ DE LAS 12:00 
HORAS DEL DÍA 26 DE MARZO DE 2014 Y CONCLUIRÁ A LAS 12:00 HORAS DEL 26 DE MARZO DEL 2015. 
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: CONFIRMAMOS QUE LA VIGENCIA PARA LAS TRES SUBPARTIDAS SERÁ A PARTIR DE LAS 
12:00 HORAS DEL DÍA 26 DE MARZO DE 2014 Y CONCLUIRÁ A LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 26 DE MARZO 
DEL 2015. 
 

24. BASES, ANEXO A-1, PAG. 24. COBERTURAS Y SUMAS ASEGURADAS, ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
RATIFIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN, LAS COBERTURAS QUE SOLICITA PARA EL PERSONAL 
DEL ANEXO A-1, (PERSONAL DE CONFIANZA Y SINDICALIZADO) DEL PRESENTE SEGURO SON: COBERTURA 
POR FALLECIMIENTO O MUERTE NATURAL CON REGLA DE SUMA ASEGURADA FIJA DE $100,000.00 M.N., 
DOBLE PAGO DE LA SUMA ASEGURADA DE LA COBERTURA POR FALLECIMIENTO O MUERTE NATURAL EN 
EL CASO DE MUERTE ACCIDENTAL, ES DECIR ($100,000.00 M.N. + $100,000.00 M.N. = $200,000.00 
M.N.), COBERTURA POR PERDIDAS ORGÁNICAS SEGÚN LA TABLA DE INDEMNIZACIÓN ESCALA “B”, 
BENEFICIO DE GASTOS FUNERARIOS CON SUMA ASEGURADA DE $20,000.00, EN CASO CONTRARIO 
FAVOR DE ESPECIFICAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 
 

25. BASES, ANEXO A-1, PAG. 24. NUMERAL 2, INCISO A), COBERTURA POR PÉRDIDAS ORGANICAS ESCALA 
“B”. EN ALCANCE A LA PREGUNTA ANTERIOR, SE INDICA QUE “DICHAS PERDIDAS COMPRENDERÁN 
AQUELLAS QUE SE DEN TANTO POR ENFERMEDAD COMO POR ACCIDENTE, POR LO CUAL 
AGRADECEREMOS RATIFIQUE SI CUMPLIMOS CON ESTA DEFINICIÓN PARA OTORGAR DICHA 
COBERTURA: 
 



 

21 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

PERDIDAS ORGÁNICAS: 

GNP PAGARÁ AL ASEGURADO LA PORCIÓN ESTABLECIDA EN TABLA DE PÉRDIDAS DE 

MIEMBROS SOBRE LA SUMA ASEGURADA CONTRATADA PARA ESTA COBERTURA, SI 

DURANTE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA Y DEL CERTIFICADO OCURRE UN ACCIDENTE Y A 

CONSECUENCIA DE LAS LESIONES SUFRIDAS, EL ASEGURADO PIERDE ALGÚN 

MIEMBRO EN EL EVENTO O DENTRO DE LOS 90 DÍAS POSTERIORES AL MISMO. 

 

LA RESPONSABILIDAD DE GNP EN NINGÚN CASO EXCEDERÁ DE LA SUMA ASEGURADA 

EN VIGOR DE LA COBERTURA, AÚN CUANDO EL ASEGURADO SUFRIESE VARIAS DE LAS 

PÉRDIDAS ESPECIFICADAS. 

 

EN CASO DE OCURRIR EL FALLECIMIENTO DEL ASEGURADO A CONSECUENCIA DEL 

ACCIDENTE DENTRO DE LOS 90 DÍAS POSTERIORES A ÉSTE, SE DESCONTARÁ DE LA 

SUMA ASEGURADA DE ESTA COBERTURA, LA CANTIDAD QUE SE HUBIERE PAGADO 

POR PÉRDIDA DE MIEMBROS DENTRO DEL MISMO LAPSO, A CONSECUENCIA DEL 

MISMO ACCIDENTE. 

 

LA SUMA ASEGURADA SE REINSTALARÁ AUTOMÁTICAMENTE PARA NUEVOS ACCIDENTES 

 

ESCALA “B”: 

POR LA PÉRDIDA DE: % DE 

INDEMNIZACIÓN 

BÁSICA 

AMBAS MANOS O AMBOS PIES, O LA VISTA EN LOS DOS 

OJOS 

100 % 

UNA MANO Y UN PIE. 100 % 

UNA MANO O UN PIE, JUNTO CON LA VISTA DE UN OJO 100 % 

UNA MANO O UN PIE 50 % 

LA VISTA DE UN OJO 30 % 

UN DEDO PULGAR, A PARTIR DE LA PRIMERA FALANGE 15 % 

UN DEDO ÍNDICE 10 % 

AMPUTACIÓN PARCIAL DE UN PIE, COMPRENDIDOS 

TODOS LOS DEDOS 

30 % 



 

22 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

TRES DEDOS DE UNA MANO COMPRENDIENDO EL 

PULGAR Y EL ÍNDICE   

30 % 

TRES DEDOS DE UNA MANO QUE NO SEAN EL PULGAR 

O EL ÍNDICE  

25 % 

EL  PULGAR Y OTRO DEDO DE UNA MANO QUE NO SEA 

EL ÍNDICE 

25 % 

LA AUDICIÓN TOTAL E IRREVERSIBLE EN AMBOS OÍDOS                           25 % 

EL  ÍNDICE Y OTRO DEDO DE UNA MANO QUE NO SEA 

EL PULGAR            

20 % 

ACORTAMIENTO  DE  POR  LO  MENOS  5  CM.  DE  

UNA  EXTREMIDAD 15 % INFERIOR 

15 % 

EL DEDO MEDIO, EL ANULAR O EL MEÑIQUE 5 % 

CUALQUIER PÉRDIDA DE MIEMBRO NO ESPECIFICADA 

EN LA TABLA NO ESTARÁ CUBIERTA. 

 

 

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

 

RESPUESTA: LA COMPAÑÍA ASEGURADORA ADJUDICADA DEBERÁ PAGAR AL ASEGURADO LA 

PORCIÓN ESTABLECIDA EN TABLA DE PÉRDIDAS DE MIEMBROS SOBRE LA SUMA ASEGURADA 

CONTRATADA PARA ESTA COBERTURA, SI DURANTE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA Y DEL CERTIFICADO, 

DEBIDO A ALGÚN ACCIDENTE O ALGUNA ENFERMEDAD, EL ASEGURADO PIERDE ALGÚN MIEMBRO 

EN EL EVENTO O DENTRO DE LOS 90 DÍAS POSTERIORES AL MISMO. 

 

26. BASES, ANEXO A-1, PAG. 24. NUMERAL 2, INCISO A), COBERTURA POR PÉRDIDAS ORGANICAS ESCALA 
“B”. EN EL CASO QUE SEA NEGATIVA LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR, ESTIMAREMOS DE LA 
CONVOCANTE DEFINA  PERDIDAS ORGÁNICAS POR ENFERMEDAD, EN LO SOLICITADO PARA LA 
COBERTURA DE PÉRDIDAS ORGÁNICAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SOLICITAMOS APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES Y A LA DEFINICIÓN DE LA 
ESCALA “B”. 
 

27. BASES, ANEXO A-1, PAG. 24. NUMERAL 2, INCISO A), COBERTURA POR PÉRDIDAS ORGANICAS ESCALA 
“B”. ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE ELIMINE LA PALABRA POR ENFERMEDAD, DEBIDO QUE LA 
PÉRDIDA DE ÓRGANOS SE DERIVA DE UN ACCIDENTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 



 

23 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
RESPUESTA: NEGATIVO, YA QUE ESTÁ DEMOSTRADO QUE TAMBIÉN SE SUFRE PERDIDA DE ÓRGANOS 
POR ENFERMEDADES.  
 

28. BASES, ANEXO A-2, PAG. 30. COBERTURAS Y SUMAS ASEGURADAS, ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
RATIFIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN, LAS COBERTURAS QUE SOLICITA PARA EL PERSONAL 
DEL ANEXO A-2, (PERSONAL DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL) DEL 
PRESENTE SEGURO SON: ÚNICAMENTE COBERTURA POR FALLECIMIENTO O MUERTE NATURAL CON 
REGLA DE SUMA ASEGURADA FIJA DE $600,000.00 M.N., Y BENEFICIO DE GASTOS FUNERARIOS CON 
SUMA ASEGURADA DE $20,000.00, EN CASO CONTRARIO FAVOR DE ESPECIFICAR. FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 
 

29. BASES, ANEXO A-2, PAG. 30. COBERTURAS Y SUMAS ASEGURADAS, EN ALCANCE A LA PREGUNTA 
ANTERIOR Y EN EL CASO QUE LA RESPUESTA SEA NEGATIVA, ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
ESPECIFIQUE SI LAS COBERTURAS QUE SOLICITA PARA EL PERSONAL DEL ANEXO A-2, (PERSONAL DE LA 
SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL) SON LAS SIGUIENTES: COBERTURA POR 
FALLECIMIENTO O MUERTE NATURAL CON REGLA DE SUMA ASEGURADA FIJA DE $600,000.00 M.N., 
COBERTURA POR PERDIDAS ORGÁNICAS SEGÚN LA TABLA DE INDEMNIZACIÓN ESCALA “B”, Y BENEFICIO 
DE GASTOS FUNERARIOS CON SUMA ASEGURADA DE $20,000.00, EN CASO CONTRARIO FAVOR DE 
ESPECIFICAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: ESTA SUBPARTIDA NO CONTEMPLA PÉRDIDAS ORGÁNICAS. 
 

30. BASES, ANEXO A-2, PAG. 30. COBERTURAS Y SUMAS ASEGURADAS, EN ALCANCE A LA PREGUNTA 
ANTERIOR ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE INDIQUE EL MOTIVO POR EL CUAL SE SOLICITAN 
COBERTURAS ADICIONALES CON RESPECTO A LA VIGENCIA PASADA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO. 
 
RESPUESTA: DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO A-2 NO SE SOLICITAN COBERTURAS 
ADICIONALES. 
 

31. BASES, ANEXO A-3, PAG. 35. COBERTURAS Y SUMAS ASEGURADAS, ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
RATIFIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN, LAS COBERTURAS QUE SOLICITA PARA EL PERSONAL 
DEL ANEXO A-3, (PERSONAL PENSIONADO Y JUBILADO) DEL PRESENTE SEGURO SON: ÚNICAMENTE 
COBERTURA POR FALLECIMIENTO O MUERTE NATURAL CON REGLA DE SUMA ASEGURADA FIJA DE 
$100,000.00 M.N., Y BENEFICIO DE GASTOS FUNERARIOS CON SUMA ASEGURADA DE $20,000.00, EN 
CASO CONTRARIO FAVOR DE ESPECIFICAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE RATIFICA NUESTRA SOLICITUD DETALLADA EN EL ANEXO “A”-3 DE LA CONVOCATORIA. 
 

32. BASES, ANEXO A-3, PAG. 35. COBERTURAS Y SUMAS ASEGURADAS, EN ALCANCE A LA PREGUNTA 
ANTERIOR Y EN EL CASO QUE LA RESPUESTA SEA NEGATIVA, ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
ESPECIFIQUE SI LAS COBERTURAS QUE SOLICITA PARA EL PERSONAL DEL ANEXO A-3, (PERSONAL 



 

24 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

PENSIONADO Y JUBILADO) DEL PRESENTE SEGURO SON: COBERTURA POR FALLECIMIENTO O MUERTE 
NATURAL CON REGLA DE SUMA ASEGURADA FIJA DE $100,000.00 M.N., DOBLE PAGO DE LA SUMA 
ASEGURADA DE LA COBERTURA POR FALLECIMIENTO O MUERTE NATURAL EN EL CASO DE MUERTE 
ACCIDENTAL, ES DECIR ($100,000.00 M.N. + $100,000.00 M.N. = $200,000.00 M.N.), COBERTURA POR 
PERDIDAS ORGÁNICAS SEGÚN LA TABLA DE INDEMNIZACIÓN ESCALA “B” Y BENEFICIO DE GASTOS 
FUNERARIOS CON SUMA ASEGURADA DE $20,000.00, EN CASO CONTRARIO FAVOR DE ESPECIFICAR. 
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE RATIFICA QUE LO REQUERIDO POR EL MUNICIPIO SE ENCUENTRA DETALLADO EN EL 
ANEXO “A”-3 DE LA CONVOCATORIA. 
 

33. BASES, ANEXO A-3, PAG. 35. COBERTURAS Y SUMAS ASEGURADAS, EN ALCANCE A LA PREGUNTA 
ANTERIOR ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE INDIQUE EL MOTIVO POR EL CUAL SE SOLICITAN 
COBERTURAS ADICIONALES CON RESPECTO A LA VIGENCIA PASADA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO. 
 
RESPUESTA: LAS COBERTURAS ADICIONALES SON POR MUERTE ACCIDENTAL Y PÉRDIDAS ORGÁNICAS 
ESCALA “B” PARA EL PERSONAL JUBILADO Y PENSIONADO, Y ESTE FUE UN ACUERDO CON EL 
CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO 2013 AYUNTAMIENTO-STASAC. 
 

34. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3., NUMERAL 4, COBERTURA GASTOS FUNERARIOS. ESTIMAREMOS DE LA 
CONVOCANTE RATIFIQUE SI LOS $20,000.00 QUE SOLICITA PARA LAS TRES PARTIDAS COMO PAGO 
INMEDIATO DE GASTOS FUNERARIOS, SERÁ ADICIONAL A LA SUMA ASEGURADA POR LA COBERTURA DE 
FALLECIMIENTO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 
 

35. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3. FAVOR DE INDICAR SI A LA FECHA SE TIENE CONOCIMIENTO DE 
ASEGURADOS CON ALGUNA INCAPACIDAD TEMPORAL O LICENCIA MÉDICA, EN CASO AFIRMATIVO SE 
SOLICITA A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL DETALLE DE DICHO PERSONAL INDICANDO NOMBRE, 
RFC O  FECHA DE NACIMIENTO, LA COLECTIVIDAD Y PÓLIZA A LA QUE PERTENECE ASÍ COMO LA CAUSA 
QUE ORIGINÓ LA INCAPACIDAD. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: NO TENEMOS CONOCIMIENTO. 
 

36. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3. ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE RATIFIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA 
A APRECIACIÓN, ESTE SEGURO NO CUBRIRÁ A PERSONAL EN LICENCIA MÉDICAS CON O SIN GOCE DE 
SUELDO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: ESTE SEGURO CUBRIRÁ A TODO EL PERSONAL ACTIVO. 
 

37. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3. EN EL CASO DE REQUERIR SE CUBRA A PERSONAL EN LICENCIA MÉDICA 
CON O SIN GOCE DE SUELDO, AGRADECEREMOS CONFIRME QUE ÚNICAMENTE SE CUBRIRÁN POR EL 
BENEFICIO DE MUERTE NATURAL Y LA CONVOCANTE REALIZARA EL 100% DEL PAGO DE LAS PRIMAS DEL 
PERSONAL ENUNCIADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 



 

25 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
RESPUESTA: REQUERIMOS QUE SE CUBRA CON LAS SUMAS ASEGURADAS TODO EL PERSONAL CON O 
SIN LICENCIA MÉDICA, CON O SIN GOCE DE SUELDO Y CON LAS COBERTURAS SEÑALAS EN CADA UNO 
DE LOS ANEXOS -1, A-2 Y A-3 CONFIRMANDO QUE LA CONVOCANTE CUBRIRÁ EL 100% DEL PAGO DE 
LAS PRIMAS DEL PERSONAL ASEGURADO. 
 

38. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3. EDADES DE ACEPTACIÓN SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE 
CON EL FIN DE NO ENCARECER LA PROPUESTA SE LIMITE LA EDAD DE ACEPTACIÓN DE LOS BENEFICIOS 
DE LA FORMA QUE SIGUE: 
*SIN LÍMITE PARA LA COBERTURA DE FALLECIMIENTO,  

*DE 15 A 69 AÑOS PARA LA COBERTURA DE ACCIDENTE CON CANCELACIÓN A LOS 70 AÑOS. 

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

 

RESPUESTA: NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SEÑALADO EN LAS BASES. 

 

39. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3, ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE CONFIRMAR QUE CUMPLIMOS CON LA OFERTA DE PROPUESTA TÉCNICA 
TRANSCRIBIENDO EL ANEXO A-1, A-2, A-3, DENTRO DEL ANEXO UNO, SEGÚN CORRESPONDA EL ANEXO, 
CONSIDERANDO LAS COBERTURAS SOLICITADAS, ANEXANDO DONDE CORRESPONDAN LOS CAMBIOS DE 
LA JUNTA DE ACLARACIONES, EN CASO CONTRARIO ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE ESPECIFIQUE O 
PROPORCIONE EL FORMATO Y CARACTERÍSTICAS A SEGUIR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: CONTESTADA ANTERIORMENTE. 
 

40. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3, ANEXO NÚMERO UNO, PROPUESTA TECNICA. SE SOLICITA AMABLEMENTE 
A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE PODREMOS OMITIR EL NÚMERO DE ASEGURADOS DE VIGENCIAS 
PASADAS Y LA SINIESTRALIDAD DE CADA ANEXO,  PARA CUMPLIR CON LA TRANSCRIPCIÓN DEL ANEXO A-
1, A-2, A-3, DENTRO DEL ANEXO UNO, CONSIDERANDO LAS COBERTURAS SOLICITADAS, ANEXANDO 
DONDE CORRESPONDAN LOS CAMBIOS DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, EN CASO CONTRARIO 
ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE ESPECIFIQUE O PROPORCIONE EL FORMATO Y CARACTERÍSTICAS A 
SEGUIR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: PUEDE OMITIR LA TRANSCRIPCIÓN DEL NÚMERO DE ASEGURADOS Y EL DETALLE DE 
SINIESTRALIDAD DE LAS VIGENCIAS PASADAS DE CADA UNO DE LOS ANEXOS “A”. 
 

41. BASES, ANEXO NÚMERO DOS, PROPUESTA ECONOMICA. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE CONFIRMAR QUE CUMPLIMOS CON LA PROPUESTA ECONÓMICA APEGÁNDONOS AL 
ANEXO NUMERO DOS, INCLUYENDO LOS CAMBIOS DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, EN CASO 
CONTRARIO ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE ESPECIFIQUE O PROPORCIONE EL FORMATO Y 
CARACTERÍSTICAS A SEGUIR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO 
 
RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 
 



 

26 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

42. BASES, ANEXO NÚMERO DOS, PROPUESTA ECONOMICA. ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
RATIFIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN, EN LAS COLUMNAS “MUERTE ACCIDENTAL”, 
“PERDIDAS ORGÁNICAS” DEL ANEXO NUMERO DOS, SE DEBERÁ PLASMAR LA LEYENDA “NO APLICA” 
PARA LOS RUBROS DE LAS SUBPARTIDAS 2 Y 3, DEBIDO QUE NO SE SOLICITAN. EN CASO CONTRARIO 
FAVOR DE ESPECIFICAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO 
 
RESPUESTA: SÓLO DEBE OMITIRSE EN EL CASO DE LA SUBPARTIDA 2 (FAVOR DE OBSERVAR 
DETENIDAMENTE EL ANEXO NÚMERO DOS). 
 

43. BASES, ANEXO NÚMERO DOS, PROPUESTA ECONOMICA. ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
RATIFIQUE SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN, DELANTE DE LOS RUBROS “PRIMA MENSUAL”, 
“PRIMA TRIMESTRAL” Y “PRIMA CUATRIMESTRAL” CORRESPONDIENTE A CADA PARTIDA SE DEBERÁ 
PLASMAR EL MONTO DE PRIMA POR CADA OPCIÓN DE PAGO. EN CASO CONTRARIO FAVOR DE 
ESPECIFICAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: EN CADA UNA DE LAS SUBPARTIDAS DEBERÁN COTIZARSE POR PRIMA MENSUAL, PRIMA 
TRIMESTRAL Y PRIMA SEMESTRAL. 
 

44. BASES, ANEXO NÚMERO DOS, PROPUESTA ECONOMICA.  ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
RATIFIQUE QUE TODO LO REFERENTE A “PRECIOS UNITARIO” SE DEBERÁ ENTENDER COMO LA PRIMA 
TOTAL POR PARTIDA Y POR EL PERIODO DE LA VIGENCIA, LA CUAL SE DEBERÁ PLASMAR EN EL ANEXO DE 
PROPUESTA ECONÓMICA, FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: NO SE INCLUYE “PRECIOS UNITARIO” EN EL ANEXO NÚMERO DOS (PROPUESTA 
ECONÓMICA). 
 

45. BASES, ANEXO NÚMERO DOS, PROPUESTA ECONOMICA. ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
RATIFIQUE QUE NO SERÁ NECESARIO INCLUIR LOS PRECIOS POR ASEGURADO, Y EN CASO DE 
REQUERIRSE, SOLO LA COMPAÑÍA ADJUDICADA DEBERÁ PRESENTAR EL DESGLOSE, EN CASO CONTARIO 
AGRADECEREMOS ESPECIFIQUE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: NO SE SOLICITA QUE SE INCLUYA EL PRECIO POR ASEGURADOS, LOS PRECIOS DEBERÁN 
SER POR SUBPARTIDA EN LA MODALIDAD MENSUAL, TRIMESTRAL Y SEMESTRAL. 
 

46. BASES, ANEXO NÚMERO DOS, PROPUESTA ECONOMICA. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA 
CONVOCANTE NOS PERMITA SIN SER MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN INCLUIR EN LA PROPUESTA 
ECONÓMICA LA LEYENDA “EL SEGURO DE VIDA NO CAUSA I.V.A.”, LO ANTERIOR DEBIDO QUE EL 
SEGURO DE VIDA NO ES CAUSA DE I.V.A., EN CASO CONTRARIO ESPECIFIQUE. FAVOR DE PRONUNCIARSE 
AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: FAVOR DE VERIFICAR DETENIDAMENTE EL ANTEPENÚLTIMO PÁRRAFO DEL ANEXO 
NÚMERO DOS. 
 



 

27 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

47. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3 SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE ACLARAR SI EN LAS 
ULTIMAS 3 VIGENCIAS HAN CAMBIADO LAS CONDICIONES A APLICAR, ESPECIFIQUE. FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: EN LAS ÚLTIMAS TRES VIGENCIAS NO HAN CAMBIADO. 
 

48. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3 LE PEDIMOS A LA LICITANTE NOS INDIQUE SI EL SEGURO ES OBLIGATORIO 
PARA EL PERSONAL ELEGIBLE INDICADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: ¿A LA LICITANTE O A LA CONVOCANTE?..... NO ES OPCIONAL, ES OBLIGACIÓN DEL 
MUNICIPIO PROPORCIONAR ESTA PRESTACIÓN SOCIAL A SUS EMPLEADOS. 
 

49. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3 FAVOR DE RATIFICAR QUE PARA TODOS AQUELLOS CONCEPTOS NO 
DESCRITOS EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN, OPERARÁN LAS CONDICIONES GENERALES DE 
SEGURO DE VIDA DE LA ASEGURADORA PREVALECIENDO LAS CONDICIONES PARTICULARES SOLICITADAS 
POR EL CONTRATANTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: SE RATIFICA. 
 

50. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3 FAVOR DE RATIFICAR QUE LA PÓLIZA SERÁ AUTO ADMINISTRADA, Y AL 
FINAL DE LA VIGENCIA SE REALIZARÁ EL COBRO O DEVOLUCIÓN DE PRIMA POR LOS MOVIMIENTOS DE 
ALTAS, BAJAS O CAMBIOS DE SUMA ASEGURADA, EN CASO CONTRARIO FAVOR DE ESPECIFICAR. FAVOR 
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: SE RATIFICA. 
 

51. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3, PROPUESTA ECONOMICA. SE AGRADECERÁ ESPECIFIQUE SI LA 
CONVOCANTE CUBRIRÁ AL 100% LA PRIMA DEL SEGURO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO  
 
RESPUESTA: SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL SEGUNDO PÁRRAFO DEL NUMERAL 1.- PRESENTACIÓN, EL 
PAGO DE LOS COMPROMISOS QUE SE CONTRAIGAN CON MOTIVO DE LA PRESENTE LICITACIÓN SERÁ 
CUBIERTO CON RECURSOS PROPIOS DEL MUNICIPIO. 
 

52. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3. PROPUESTA ECONOMICA. ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE 
ESPECIFIQUE LA FORMA DE PAGO DE LA PRIMA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO  
 
RESPUESTA: LA MODALIDAD DE PAGO QUE HABRÁ DE ELEGIR SERÁ SEGÚN LAS OFERTAS QUE SE 
RECIBAN POR PARTE DE LOS LICITANTES Y SE DETERMINARÁ A CONVENIENCIA DEL MUNICIPIO. 
 

53. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3. LA COTIZACIÓN  SE REALIZA CON BASE EN EL LISTADO DE ASEGURADOS  
PRESENTADO. CUALQUIER CAMBIO EN DICHA BASE ALTERARÁ EL PRECIO DE LA PROPUESTA BASÁNDOSE 
EN LAS CUOTAS Y DESCUENTOS OFERTADOS A LA CONVOCANTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO 
 



 

28 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

RESPUESTA: NO SE ENTIENDE EL SENTIDO DE SU PREGUNTA, POR LO CUAL NO SE PUEDE DAR 
RESPUESTA. 
 

54. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3. AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE RATIFICAR QUE LA EDAD DE LAS 
PERSONAS QUE NO TIENEN RFC SERÁ ACTUALIZADA UNA VEZ QUE SE ENTREGUE LA BASE DE 
ASEGURADOS DEFINITIVA A LA ASEGURADORA ADJUDICADA, PUDIENDO VARIAR LA PRIMA TOTAL POR 
CAMBIOS EN DICHA BASE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: NO ESTAMOS ENTERADOS DE QUE EN EL LISTADO EXISTAN PERSONAS SIN RFC PERO EN 
EL CASO DE EXISTIR SE HARÁN LAS CORRECCIONES CORRESPONDIENTES. 
 

55. BASES, ANEXO A-1, A-2, A-3 ESTIMAREMOS DE LA CONVOCANTE CONFIRME QUE SOLO LA COMPAÑÍA 
ADJUDICADA PODRÁ ANEXAR A LA PROPUESTA TÉCNICA LAS CONDICIONES GENERALES QUE TENGA 
REGISTRADA, EN EL ENTENDIDO QUE PREVALECERÁN LAS CONDICIONES, CARACTERÍSTICAS Y TODO 
AQUELLO SOLICITADO POR LA CONVOCANTE, ASÍ COMO LA NORMATIVIDAD APLICABLE. FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
 
RESPUESTA: SE CONFIRMA. 
 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PASANDO AL PUNTO DE ASUNTOS GENERALES, QUIEN PRESIDE ESTA REUNIÓN SOLICITA A LOS PRESENTES 
EXTERNEN SUS COMENTARIOS EN CASO QUE DESEEN QUE QUEDEN ASENTADOS EN LA PRESENTE ACTA, A LO 
CUAL DIJERON NO TENER NADA QUE MANIFESTAR.----------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AL NO HABER MÁS PREGUNTAS O DUDAS QUE ACLARAR Y PARA FINALIZAR ESTA REUNION, EL LIC. EDGAR KELLY 
GARCÍA, EN CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y 
ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, CONFIRMA QUE ÉSTA ES LA ÚNICA Y 
ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIONES, A SU VEZ LES AGRADECE A TODOS Y CADA UNO DE LOS PRESENTES SU 
ASISTENCIA Y PARTICIPACIÓN EN EL EVENTO, HACIÉNDOLES LA RECOMENDACIÓN A LOS LICITANTES QUE, EL DÍA 
11 DE MARZO DEL PRESENTE AÑO, A LAS 11:00 HORAS (HORA DE TELÉFONOS DE MÉXICO) FECHA EN QUE SE 
CELEBRARÁ EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS, SE 
PRESENTEN OPORTUNAMENTE EN EL LUGAR SEÑALADO EN LA CONVOCATORIA, PARA EVITAR QUE SE 
DESCALIFIQUE A ALGUNO POR LLEGAR TARDE.----------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SE ANEXA A LA PRESENTE REGISTRO DE ASISTENCIA DE LOS LICITANTES, SERVIDORES PÚBLICOS Y DEMÁS 
PERSONAS PRESENTES EN LA REUNIÓN.-------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
NO HABIENDO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN A LAS 14:15 HORAS DEL DÍA DE SU 
INICIO. 

 
FIRMAS DE CONFORMIDAD 



 

29 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES 

 
 

LIC. EDGAR KELLY GARCÍA 
 PRESIDENTE DEL COMITÉ Y TESORERO MUNICIPAL 

LIC. LUZ ANGÉLICA SALAS TORRES 
PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ 

 
 

LIC. JORGE ISIDRO SALAS TORRES 
SEGUNDO VOCAL SUPLENTE Y JEFE DE LA UNIDAD DE  

PERMISOS Y LICENCIAS 

LIC. DAVID AGUILAR ARELLANO 
TERCER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y JEFE DEL 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y ADQUISICIONES  

 
 

C. SARAHY URIBE DE LA ROCHA 
CUARTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ 

 

 

LIC. JOSÉ LUIS ROBLES RAMIREZ 
QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ 

 

C. RUBÉN FRANCO ZAZUETA 
SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ Y SECRETARIO  

TÉCNICO Y DE GESTIÓN DE LA TESORERÍA 

 
 
 

POR LA C. SÍNDICA PROCURADORA  
 
 

LIC. LUIS CARLOS LARA DAMKEN 
SECRETARIO TÉCNICO Y DE GESTIÓN 

 
 
 

POR EL ÁREA USUARIA 
 
 

LIC. MARTHA DEL CARMEN GUADALUPE GAXIOLA HIGUERA 
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE REGISTRO Y CONTROL DE PERSONAL 

 

 
 

POR LOS LICITANTES 
 
 

C. ERIKA MORALES ACOSTA 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, 

S.A.B. 
 
 

 

C. MIGUEL EDUARDO ÁLVAREZ DOUGLAS 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA SEGUROS ATLAS, S.A. 

 
 

 



 

30 / 30 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 

DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
C. JOSÉ LUIS MEZA LEAL 

REPRESENTANTE DE LA EMPRESA SEGUROS MONTERREY NEW 
YORK LIFE, S.A. DE C.V. 

C. JESÚS MARIO VALENZUELA HERNÁNDEZ 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA ACE SEGUROS, S.A. 

 
 

C. ELSA ANDA TAPIA 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA METLIFE DE MÉXICO, S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-
LCP/03/2014 “CONTRATACIÓN DE SEGUROS DE VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN”, CELEBRADA EL DÍA 05 DE MARZO DE 2014 A LAS 11:00 HRS. EN LA 
SALA DE USOS MÚLTIPLES DE RECURSOS HUMANOS. 
 
 


